COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROMPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 92-A, DE 1995.

REQUERIMENTO Nº_____, DE 2003
(Do Sr. NICIAS RIBEIRO)

Solicita seja convidado o Dr. Zeno
Veloso, Professor de Direito Constitucional
da Universidade da Amazônia, à participar de
audiência pública.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Dr. Zeno Velozo, Professor de Direito Constitucional da
Universidade da Amazônia, para debater a respeito da PEC nº 92-
A/1995.

J U S T I F I C A T I V A

O doutor Zeno Veloso é um jurista renomado no campo do
direito constitucional e do direito civil, sendo professor da UNAMA e da
UFPa. Tem vários livros publicados nesses dois campos do direito. Foi
Deputado Estadual por vários mandatos, tendo sido o Relator da
Assembléia Estadual Constituinte, em 1989, no Estado do Pará.

Sala da Comissão, em 4 de setembro de 2003.

Deputado NICIAS RIBEIRO
PSDB-PARÁ